ministris: ædificia concremaret, homines trucidaret. **A** vel, quod nullis gravius videbatur, miseræ servituti manciparet. Cum autem tanta immanitas toti cladem inferret provincie, vix ex omnibus tres superstites remanserant ecclesie, videlicet Carthagenensis, Hipponensis, Certensis, quarum civitates Dei et hominum fultæ præsidio nondum succubuerant hostili excidio. Verumtamen tota fere regione vastata ad Hipponensem civitatem hostilis ille impetus devenit, quasi nihil æstimans se profecisse, cum aliquam civitatem videret superstitem remansisse. Congregatoque innumerabili exercitu, eandem civitatem obsedit, et per quatuordecim fere menses circumquaque immobiliter sedit, eosque qui in ea tenebantur, diutina et continua obsidione pressit, et justo, quamvis Dei occulto iudicio tandem oppressit. **B** Ea tempestate videns Augustinus patriam, civitatem tot tantisque malis vexari, fideles quosque periclitari, ecclesias funditus everti, et ecclesiasticum ordinem cogente persecutione a cultu Dei averti, **704** flebat cum sentibus, compatiendo patientibus, et eos qui secum aderant consolabatur, asserens hanc esse voluntatem Dei, qui de malis hominum bene operatur. Multi quippe de vicinis civitatibus tam presbyteri quam episcopi Hipponem confugerant, ut et præsidio civitatis munirentur et Augustini colloquiis reficerentur. Hos alloquens vir sanctus Scripturas eis divinas recensebat, multosque retroactis temporibus passos fuisse referebat, ut, qui errant, corrigentur, qui minus, meliores efficerentur. Tale quidem et fuisse et esse divinum consilium attendebat, aliosque attendere diligenter admonebat, ne pusillanimitate feminea virilem perderent sufferentiam, juxta illam memorabilem cujusdam sapientis sententiam: « Non est magnus magnum putans quod cadunt ligna et lapides, et moriuntur mortales. »

#### CAPUT XXX.

Interea die quodam cum prædicti episcopi ad mensam illius pariter constituti de præsentī calamitate loquerentur, Deumque consolatorem sibi adfore humiliter precarentur, ait illis **B.** Augustinus: « Orabo Deum in præsentī ut vel ab hac civitate hostilem repellat infamiam, vel servis suis placitam sibi largiatur patientiam, vel potius eos de sæculo ærumnoso eductos ad æternam dignetur transferre pacem et gloriam. » Placuit episcopis hæc promissio, et tam ipsi quam qui cum eis erant, hoc ipsum a Deo petierunt, et totius populū civitatis, ut hoc idem peteret, devote admonuerunt. Et ecce tertio obsidionis mente correptus febribus Augustinus decubuit, et fructuoso precum suarum effectu, quas cum lacrymis Deo fuderat, non caruit. Scriptum quippe est in libro Psalmorum: « Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum (Psal. xxxiii). » Cum autem extrema ægritudine laboraret et de die in diem finem proximum expectaret, quidam paterfamilias habens ægrotum gravi addictum infirmitati, audivit in somnis: « Vade ad Au-

gustinum, et imposita manu restituet eum sanitati. » Multos quidem ille ægrotos antea sanaverat, multos emergumesos, facta oratione, a dæmonibus liberaverat. Quamdā quippe virginem Hipponensem audiens a dæmonio vexari, pro illa devote oravit, et oleo quod tenebat, lacrymas suas, orando, instillavit. Quo transmissio, prædicta virgo peruncta est et sanata. Pro quodam etiam adolescente quem non viderat oravit, et eum, oratione, a dæmone liberavit. Quæ duo miracula ipse quidem invenitur retulisse. Assumpto itaque paterfamilias ægrotō suo Augustinum adiit, orans ut illi manum imponeret, et salutem redderet. Cui Augustinus, ut erat paratus magis ad eleganter respondendum, quam ad præsumendum, si, quid, ait, in his potuissent, mihi primitus præstitissem. Cum autem paterfamilias importunius precaretur, seque in somnis fuisse admonitum protestaretur, intuens Augustinus fidem precantis, manum ægrotō imposuit, et facta oratione infirmus infirmo sanitatem restituit.

#### CAPUT XXXI.

Quia vero frequenter prædicaverat non debere presbyterum egredi de hujus vitæ miseria sine luctu et pœnitentia, septem pœnitentiales psalmos, quos in ægritudine sua scribi fecerat, in lectulo suo contra parietem habebat, eosque legebat et relegabat, et inter legendum ubertim flebat. Ante decimum quippe diem quando defungeretur, eos qui secum aderant humiliter rogaverat ut nullus ad eum ingrederetur, nisi vel cum cibo vel quodlibet aliud necessarium inferretur. Et per illud tempus assiduus incubuit orationi, devotioni, plorationi. Annis quippe sexaginta sex vixit, triginta et tribus fere ante baptismum, tribus autem laicus post baptismum, quadraginta vero professus clericatum. Et usque ad extremam ægritudinem suam imprætermisere et alacriter, sana mente sanoque consilio verbum Dei in ecclesia prædicavit, integro aspectu atque auditu membris omnibus sui corporis incolumis. Ultimo vero ægritudinis suæ die, id est quinto Kalendas Septembris, fratrum conventu astante et exitum ejus orationibus commendante, senex et plenus dierum obdormivit in pace, tandem evacuato quod ex parte genuerat, et plenius invento quod diu desideraverat. Testamentum nullum fecit, quia unde faceret, pauper Christi non habuit. Monasteria tam virorum quam feminarum plena continentibus reliquit, instructa moribus, ornata libris quos ipse dictavit; in quibus nobis adhuc vivit, quamvis carne obierit: Vivit quippe Deo, vivit et nobis, quia et perfecte inhæret Deo, et per scripta sua loquitur nobis. Quod etiam sæcularis quidam poeta eleganter signavit, qui suis, quos moriens relinquebat, in tumulo suo defuncti hos versiculos scribere imperavit:

*Vivere post obitum vatem eis nosse viator?*

*Quod legis, ecce loquor, vox tua, nempe mea est.*

Talem igitur et tantum virum, doctorem tam catholicum omnes venerentur catholici, et præcipue clerici, cum et illius doctrina omnium sit instrua-

etio catholicorum, et illius vita, forma sit clericorum. Si enim Priscianus grammaticus Theostum præceptorem suum grata memoria recolens, omnis eum eloquentiæ decus **705** non dedignatur appellare, et quidquid sibi inest doctrinæ, illi post Deum venerabiliter imputare, ut mihi videtur, non mediocriter arguendus est culpæ qui se clericum profiteatur, nisi Augustinum præceptorem suum tenere diligat, devote recolat, sedulo veneretur. Ipse quippe est decus et forma hujus nostræ professionis, ipse speculum et regula nostræ religionis.

## CAPUT XXXII.

Eligant alii quod sua cuique suggerit ambitio, sed si Philippo daretur optio, mallet sanctam paupertatem qua Deus pontificem ditavit Augustinum, quam regnum et divitias quibus regem extulit Alexandrum. Mallet sapientem Augustini scientiam et acumen ingenii, quam miracula facere quibus magi tumuerunt Egyptii. Mallet virtutibus insigniri quæ in Augustino floruerunt, quam mortuos suscitare, quod Saul et Pithouissa potuerunt. Hujus tanti viri virtutes et merita et præmia meritorum enarrare non sufficio, pauper vita, verbis, ingenio. Quod autem aggressus sum aliqua dicere, hanc a fratribus audaciam sumpsi, non a me ipso præsumpsi. Si quid igitur veraciter, si quid digne dixi de eo, orate, qui legitis ut placeat Deo, qui quæ digna et vera sunt approbat et agnoscit, si minus, frequenter ignoscit. Eo quidem jubente supernæ illius præcones civitatis: « Pax, inquit, hominibus bonæ voluntatis (Luc. 11). » Ipse etiam B. Augustinus præcator accedat, ut nobis pariter consuetæ misericordiæ Deus affectum concedat, apud quem nullus nobis adversarius obsistit, si tantus nobis adiutor assistit. Credo enim et veraciter credo, quia ipsa receptus consortio angelorum, videt in Sion Deum deorum (Psal. lxxxiii), videt principium in splendore sanctorum, non tamen immemor fratrum suorum, sed quantum spero et præsumo de eo, nos sibi subditos reconciliat Deo. Cui fructuosæ præsumptioni eleganter applaudit venerabilis illa visio, digna memoriæ, quæ in textu cujusdam invenitur historiæ.

## CAPUT XXXIII.

Quidam paterfamilias religiosa accensus devotione, quorundam sanctorum memoriam quotidiana celebrabat veneratione, e quibus Augustinum teneriore quodam affectu amabat, et licet cum cæteris, tamen præ cæteris, singulis diebus eum devotius invocabat. Sperabat enim vir religiosus ab omni se necessitate liberari, si in die necessitatis a tali mereretur patrono juvari. Qui lege sortis humanæ ad extrema deveniens, cum eos quos dilexerat sanctos sibi adfore precaretur, contigit ut excessum mentis patiens, ad videnda invisibilia raperetur, sicut plerumque solet contingere morituris, qui in agone ultimo constituti certam quodammodo notitiam capiunt de futuris. Illic itaque corporeis sensibus interdum sopitis, factus in Spiritu, sanctos quos

A familiariter dilexerat, quos memoriter invocaverat, vidit sibi præsentem adesse, ut se mortis constitutum in periculo consolarentur, et ejus exitum tuerentur. Quos cum gratanter aspiceret, et quis esset unusquisque, indubitanter agnosceret, solum intellexit Augustinum deesse, quem quia præ cæteris dilexerat, præ cæteris sibi maluisset adesse. Quo comperto, graviter ingenuit, et quantum de illorum gavisus præsentia, tantum de istius turbatus est absentia. Cui Angelus, forte cui ad custodiam morituro astabat (immittit enim Angelus Domini Christus angelum vel angelos in circuitu timentium eum, ut eripiat eos), cui inquam Angelus: « Quid, ait, tristaris? ne timeas, salvus eris. » At ille, « Merito, inquit, doleo, qui eum quem præ cæteris dilexeram, cum cæteris mihi adesse non video. Augustinum præcipue dilexi, quem mihi præsentibus aliis, solum deesse intellexi. » Cui Angelus: « Noli, inquit, dolere de ejus absentia, quoniam nequam in ipso est tui contemptus, vel negligentia. » Augustinus dum in hoc mundo viveret, summa cura, summa diligentia incubuit verbo Dei, et non illicita, verum etiam licita perfecte postposuit ei. Hoc nimirum ardore irremisso amplexatus, in hoc die ac nocte meditatus, in ejus radiis aquilinum intuitum fixit, et quamvis in terris corpore versaretur, tamen spiritu in cælestibus vixit. Ob hoc igitur etiam nunc eidem verbo Dei plenius incumbit, et æterni fontis fluentia sitienter hauriens, quasi super pectus Christi familiariter recumbit. Et indesinenter inhæret ei, quem perfecte dilexit, a cujus amore mentis aciem ad temporalia non reflexit. Ad te igitur visitandum, ab illo non potest separari, nec ejus intentio ab eo, cui inhiat, vult ad modicum relaxari. Sed, quamvis inebrietur divina ubertate ingressus in gaudium Domini sui, paterna tamen sollicitudine memor est tui, et eum, quem ardentem amplectitur, inspicit et adorat, pro te, quem sibi subditum novit, incessanter orat. Non igitur putes eum tibi deesse qui assidue orando magis quam perfunctorie apparendo tibi curat prodesse. Hæc ut angelus verbis eisdem vel æquipollentibus dixit, spiritus illius qui præ dolore marcuerat, confortatus revixit, et quasi de somno evigilans, his qui lectulo suo assistebant retulit omnia quæ audivit, et paulo post debitum solvens nature, tali fratris solatio in pace obdormivit.

**706** Nunc videtur congruum (si tamen charitas vestra non gravatur) ut quia de beati Augustini ortu, et præcurso et debito fine pro posse dictum est, de ejus etiam translatione utcumque disseratur.

Defunctus itaque beatus Augustinus in civitate sua Hipponensi, tertio mense obsidionis ejusdem, quinto Kalendas Septembris a sanctis coepiscopis qui præsentem aderant et fratribus suis ibidem cum luctu et mærore sepultus est, sed inde postea divino disponente consilio Sardiniam translatus est. Quando vero, vel quomodo, vel a quibus illuc trans-

latus sit, scripto commendare nolui nec debui, quia scriptum invenire non potui. Illic vero fere usque ad ducentessimum octogesimum obitus sui annum honorifice jacuit, donec occulto, sed non injusto Dei judicio eadem quoque civitas perditioni succubuit. Irruentes quippe Sarraceni, percusserunt eam in ore gladii, et ignorantes Deum, omnia quæ Dei erant, subverterunt, et, quod detestabilius est, ipsa etiam sacra loca omni veneratione ablegata indigne sædaverunt. Veruntamen cum eadem civitas hostili succumberet excidio, non sustinuit divina providentia ut viri sancti fama obliteretur silentio. Pro tempore religiosus rex Leuthbrandus, Deo disponente, gerebat Italiam, qui diligens quæ Dei sunt, sanctam summopere venerabatur ecclesiam. Scriptum quippe est: « Beata terra cujus rex nobilis est (*Eccle. x*). » Nobilis, ut arbitror, non tam generis dignitate, quam insita probitate. Ut enim ait quidam ethnicus: « Non de magnis esse, sed magnum esse magnum est. » Quam nobilitatem et Salomon commendare videtur: « Nobilis, inquit, in portis vir ejus (*Prov. xxxi*), » cum de forti muliere loqueretur. Is nimirum Leuthbrandus devotione pulsatus non modica, in honore B. Petri apostoli trans muros civitatis Papiæ, basilicam ædificavit, quam insignem ornatu regio, Cellam auream nominavit. Cui dum sollicite impenderet studium, audivit quod hostilis Sarracenorum impietas Sardiniam depopularetur, et locus ille venerabilis, in quo beatus Augustinus diu honorifice requieverat, contemptui haberetur. Assumens itaque legatos quos strenuos et fideles judicavit, cum multo auri et argenti pondere eos illo destinavit, orans et orando impetrans, ut vel prece vel pretio, vel quolibet ingenio sanctum illud corpus de Sardinia tollere, et sibi niterentur afferre. Dicebat enim princeps devotus ecclesiam suam digno fulgore clarescere, si tanto mereretur thesauro ditescere. Illi vero injunctum sibi fideliter exsequentes officium, Sardiniam profecti sunt, et assumpto corpore, dato multo pretio, cum gaudio reversi sunt. Qui muniti tanto præside, et securi tanto munimine commiserunt se mari, et implente zephyro carbasa, sibilante favonio, et crispante maris planitie sulcaverunt æquor renige veloci, et cursu prospero Memiensis civitatis portum intraverunt, ibique jactis anchoris aliquantisper quieverunt. Rex autem Leuthbrandus cognito quod voti compotes redirent nuntii, multo stipatus milite illuc eis lætabundus occurrit, et sanctum illud corpus flexo genu ruens in faciem humiliter adoravit. In cujus presentia per beatum Augustinum multa illic Deus miracula operatus est, ut cujus vita exstitit mirabilis, post mortem nihilominus appareret laudabilis. Ipse est enim de quo scriptum est: « Quis est hic? et laudabimus eum. Fecit enim mirabilia in vita sua (*Eccle. xxxi*). » Deinde soluta statione navali, sublato corpore rex et sui inde profecti sunt, et venientes in episcopium Terdunense quemdam vicum regium, qui vulgo mons

A Samarius dicitur, ingressi sunt. Quia vero perfecto labore diurno, sol jam parabat occubitum, et instante vespera dies vergebat ad exitum, deposito corpore ibidem quieverunt, cereisque et lampadibus, hymnis et laudibus totam mortem festivam reddiderunt. Mane autem cum stellas recedentes lucifer jam exortus propelleret, et rarescentibus tenebris novo lumine vicinum horizontem rubens aurora perfunderet, rex moræ impatiens, ipso diluculo jussit corpus tolli, sperans juxta solitum sine aliqua difficultate proficisci. Jussu regis audito arripunt feretrum bajuli, invenientes rem plenam miraculi.

Corpus enim illud tantæ inventum est grævedinis, tanti inventum est ponderis, ut non solum levare ab illis prioribus, verum etiam removeri non posset ab omnibus. Expavescunt et admirantur, nocte recens transitu quid culpæ contraxerunt, si tantam psallendo et laudando offensam incurrerunt. Tandem rex divino instincto commotus, recolens quod scriptum est: « Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis (*Luc. ii*), » ad placandum virum sanctum manus obtulit, dicens: « Si te, Pater Augustine, ad locum quæ elegi, deferri permiseris, hanc villam in qua sumus et omnia quæ ejus sunt, in perpetuum dabo tibi ad usus ministrantium tibi. » Mira res! « Beatus ille sanctus qui juxta Scripturam, manus suas excussit ab omni munere (*Isa. xxxii*), » hujusmodi placatur munere, corpusque suum quod paulo ante prorsus erat immobile, audita oblatione reddidit portabile. Enimvero, quantum sentio, quantum affirmare præsumo, non eam muneris temporalis illexit cupiditas, sed devoti regis spiritualis utilitas, sciens quia hæc est vera et fructuosa devotio, quam firmat operatio. Tunc enim forte sufficere potest devotionis affectus, cum facultas non suppetit **707** ut sequatur effectus. Verum si facultas conceditur operandi, voluntas non est fructuosa, si remanet otiosa. Eapropter (prudens lector) si Scripturas sanctas tam novas quam veteres recensere volueris, multa illic invenies postulata, multa diligenter oblata, in quibus non tam cupiditas vel necessitas exigentis, quam utilitas apparet offerentis. Sic profecto unicum Abrahamæ filium Deus sibi petiit immolari, non parricidalem ambiens hostiam, sed patris obedientiam præstolari. Sic ejusdem Abrahamæ puer inventa Rebecca ad puteum, ab eadem aquas petiit, quas cum multo labore hauriebat, in quo non tam pueri quam puellæ parabatur profectus, sicut legenti textum historię sequens manifestat effectus. Sic Elias, qui corvo ministrante, pane et carnibus abundabat, in Sareptam Sidoniorum, esurientem mittitur ad viduam, ut pascatur ab ea, quæ consumpto lecthyo olei, et hydra farinæ, fame statim, ut ait, « erat cum filio moritura. » Vade, inquit, et de ipsa farinula fac mihi primum subcinericium panem et affer ad me, tibi autem et filio tuo facies postea (*III Reg. xvii*). » In quo forte rudis auditor prophetam arguendum judicabit in-